中 共 湖 南 省 委 网 信 办
湖 南 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
湖 南 省 教 育 厅
共 青 团 湖 南 省 委

关于开展第二届湖南省大学生社团
就业创业能力挑战赛的通知

各市州人力资源和社会保障局、网信办、教育局、团委，各高校

团委：

为深入贯彻落实党的十九大精神，根据《中共湖南省委关于

大力实施创新引领开放崛起战略的若干意见》要求，大力推进青

年菁英育才工程，以社团为切入点，进一步凝聚社团正能量，帮

助广大大学生全面提升自我，提高社会实践能力，激发就业创业

潜能，拓展我省就业创业服务新渠道，创新就业创业服务新模式，

湖南省人力资源和社会保障厅、中共湖南省委网信办、湖南省教

育厅、共青团湖南省委联合举办第二届湖南省大学生社团就业创

业能力挑战赛活动。现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2019年 3月-5月

二、活动主题

秀出新风采 追梦新时代

- 2 -

三、举办单位

主办单位：湖南省人力资源和社会保障厅

中共湖南省委网信办

湖南省教育厅

共青团湖南省委

承办单位：湖南省人力资源服务中心

人才就业社保信息报社

协 办：湖南民生网 第 1招考

兴人社 就业吧 就业去哪儿

四、活动对象

湖南省全日制普通高等学校正式注册的学生社团（社团主体

人群为大学生）。

A.实践类：以社会实践为主要内容的社团。如：商业实践协

会、职业生涯规划与发展协会、创业协会、营销协会等。

B.公益类：以开展公益行动、提供志愿服务为主要内容的社

团。如：青年志愿者协会、爱心社、环保协会等。

C.学习类：以研究专业理论知识为主要内容的社团。如：英

语、马列主义、毛泽东思想、习近平新时代中国特色社会主义思

想等研究协会。

D.文艺类：以文艺文化为主要内容的社团。如：武术协会、

话剧社、声乐社团、舞蹈协会、动漫社、诗词社、书画协会等。

E.兴趣类：以兴趣为主要内容的社团。例如：球类协会、科

- 3 -

学技术协会、航模协会、发明社等。

五、活动内容

在湖南省高校挑选 100家学生社团进行线上线下比拼，以“就

业创业能力拉练”“技能比拼”“任务挑战”“营销大赛”等活动形式，

全面开发大学生就业创业能力。

（一）海选：群英荟萃,激扬青春（2019年 3月 25日 9:00-4

月 7日 12:00）

要求省内各本科院校推选不少于 20个学生社团参赛，各高

职院校推选不少于 10个学生社团参赛，在校社团也可自主报名，

均统一在线上平台报名（报名方式见附件 1），参赛细则见活动页

面。

社团参赛。凡正式注册在校大学生社团，由社团负责人以社

团名义报名参赛，校社联也可统一组织社团参赛。（摄影社团、

记者社团、礼仪协会、青年志愿者协会等可同步报名大会志愿者，

全程服务于“挑战赛”，被选中的社团由组委会视情况发放适当补

助及证书。）

导师报名。本次大赛将面向社会征集一批具有就业创业指导

经验的人员（包括优秀企业家、知名企业人力资源总监及就业创

业达人等）作为职业导师参与指导百强社团，凡报名参与“挑战

赛”的导师，需围绕就业创业录制 3～5分钟的视频课程（报名方

式见附件 1），提交组委会审核，最终确定 50名职业导师参与大

赛指导。

- 4 -

（二）初赛：百花齐放,百家争鸣（2019年 4月 8日 9:00-4

月 19日 12:00）

社团负责人根据社团定位、社团规模线上发起活动，并组织

社团成员及大学生参与，在规定时间内完成线下执行，在线上提

交活动记录及总结，作为参评依据。经评委会评选,各分类组总分

最高的前 20个社团进入半决赛，成为百强选手。（评分规则见附

件 2）

（三）配对：牵手导师，与志同行（2019年 4月 22日 9:00-

17:00）

进入半决赛的百强社团可在线抽取一名职业导师全程指导

比赛，每个社团仅有一次抽取资格，每位导师对应两个社团。

（四）半决赛：众志成城，虎跃龙腾(2019年 4月 23日 9:00-5

月 8日 12:00)

就业能力：本题分为两部分，第一部分要求参赛社团成员根

据专业特色，每人设计一份个人简历，社团成员通过平台一键上

传。第二部分要求参赛社团在校内寻找 5位优秀应届毕业生，帮

他们设计制作简历，并录制 60秒模拟面试短视频，以二维码的

形式附在简历上，参赛社团以压缩包的形式通过平台完成上传。

（评分规则见附件 3）

简历要求如下：

1．参赛简历必须自行设计制作，严禁照搬抄袭；

2．简历信息必须真实有效；

- 5 -

3．要求内容完整、格式清晰、版面大方美观、创意新颖，

能充分体现专业特色，展现个性魅力，能吸引用人单位的注意；

4．作品上传统一要求为 word、PDF或图片格式文件。

创业能力：由组委会在线上发布任务，参赛社团随机选择任

务，根据要求，在规定时间内提交项目计划书。（评分规则见附

件 3）

评委会综合评分，选出各分类组总分最高的前 2个社团进入

总决赛。

（五）复活赛：峰回路转，柳暗花明(2019年 4月 23日 9:00-5

月 8日 12:00)

进入半决赛的百强社团，同步接受大众投票，比赛结束后除

晋级总决赛的 10个社团外，投票最高的 2个社团复活，参与总

决赛。

（六）总决赛：终极挑战，登顶巅峰（2019年 5月 11日-5

月 16日）

12个参赛社团抽签分组，并抽取比赛试题，根据比赛要求及

评分标准，角逐年度冠军、亚军、季军和“十强社团”及其他奖项。

（总决赛全程跟拍，通过“大学僧”抖音号发布）

（七）挑战盛典（2019年 5月 20日 9:00-12:00）

进入百强的参赛社团可派 2名代表参与挑战盛典，进入总决

赛的 12个社团全员参与挑战盛典。年度冠军、亚军、季军和“十

强社团”由评委会现场根据拍摄视频打分产生。另设“最佳风采

- 6 -

奖”及“最佳活力奖”由网络投票选出，“最佳人气奖”由“百强社团”

代表现场投票选出，对大赛组织最出色的 10所高校授予“最佳组

织奖”，对组织社团最出色的 10名校园指导老师授予“最佳指导

奖”，对指导出色的 10名职业导师授予“最佳导师奖”。

（八）典型宣传（2019年 5月下旬）

组委会对获奖的团体、导师、高校进行全媒体宣传报道，在

省内外各大知名大媒体集中宣传，全面提升我省大学生就业创业

工作的整体形象和影响力。

六、奖项设置

年度总冠军 1名，颁发 10000元奖金及证书；

年度亚军 1名，颁发 5000元奖金及证书；

年度季军 1名，颁发 3000元奖金及证书；

十强社团 10个，颁发证书及奖品；

最佳风采奖 1个，颁发 1000元奖金及证书；

最佳活力奖 1个，颁发 1000元奖金及证书；

最佳人气奖 1个，颁发 1000元奖金及证书；

最佳组织奖 10个，颁发奖牌；

最佳指导奖 10个，颁发证书；

最佳导师奖 10个，颁发证书。

七、组织保障

本次活动由省人力资源和社会保障厅、中共湖南省委网信

办、省教育厅、共青团湖南省委联合成立活动组委会，负责活动

- 7 -

的组织工作。组委会设立执委会（办公室设人才就业社保信息报

社），为活动具体执行机构，成员由省人社厅就业促进与失业保

险处、中共湖南省委网信办相关处室、省教育厅学生处、共青团

湖南省委学校部、省人力资源服务中心、人才就业社保信息报社

等单位有关负责同志组成。

八、有关要求

（一）高度重视。本活动是我省探索提升高校大学生就业创

业能力新模式、思想政治引领新途径的创新举措，各有关单位务

必要高度重视，全省各高校要切实加强对大学生社团的指导，做

好海选推荐及赛事各项保障工作，要把内涵丰富、各具特点、能

反映大学生时代风貌的优秀社团推选出来。

（二）大力宣传。各地、各单位要充分利用校内外媒体广泛

做好宣传，特别是要在校园电视台、校广播电台、校官网、校园公

众号及QQ群、微信群等进行广泛发布，同时在校园人群集中区张

贴活动海报，悬挂活动横幅，发放活动宣传资料，营造良好氛围，

扩大活动影响力，确保活动开展有声有色。

（三）加强督导。为保证公开、公平、公正，活动期间，组

委会派督查组不定期下至各市州和高校进行沟通督促，以确保活

动有序推进。

其他未尽事宜由组委会制定具体细则另行通知。

九、联系方式

联 系 人：曹 畅 谢甜甜

- 8 -

联系电话：0731-85063059 0731-85063701

咨 询 Q Q：1219123758 251346808

地 址：长沙市雨花区湘府中路 168号 701室

活动 QQ群：683283838（扫描二维码加入活动群）

附件：1．报名方式

2．初赛评分规则

3．半决赛评分规则

湖南省人力资源和社会保障厅 中共湖南省委网信办

湖南省教育厅 共青团湖南省委

2019年 3月 18日

- 9 -

附件 1

报名方式

方式一：

1、扫描下图二维码，关注“就业去哪儿”微信公众号；

2、在“就业去哪儿”菜单栏选择“挑战赛”，选择学生或者导师

入口，提交“报名信息”。

（扫描关注“就业去哪儿”）

方式二：

1、扫描下图二维码，下载“就业吧”APP；

2、在“就业吧”APP首页点击“挑战赛”活动专页，选择学生

或者导师入口，提交“报名信息”。

（扫描下载“就业吧”）

- 10 -

附件 2

初赛评分规则

评委会根据社团活动内容（20分）、活动参与率（20分）、

线下执行（30分）、活动效果（30分）评定，各分类组总分最高

的前 20个社团进入半决赛。

注：如发布虚假活动，经查实一律取消参赛资格。

年 月 日

第二届湖南省大学生社团就业创业能力挑战赛海选评分表

参赛社团

所属类别 口实践类 口公益类 口学习类 口文艺类 口兴趣类

评分维度 分值 点评 打分

活动内容 20分

活动参与率 20分

线下执行 30分

活动效果 30分

评委 1： 身份证号码： 签名：

评委 2： 身份证号码： 签名：

评委 3： 身份证号码： 签名：

- 11 -

附件 3

半决赛评分规则

就业能力：

第一部分打分：评委会随机抽取 5名社团成员的简历，按照

外观设计及内容质量评定，每人 10分，总计 50分。

第二部分打分：评委会根据推送简历，按照外观设计、内容

质量、视频效果评定，每人 10分，总计 50分。

创业能力：

评委会根据项目概况分析（20分）、市场及竞争分析（20分）、

盈利模式分析（20分）、经营管理方案（20分）、营销创意（20

分）评定，总计 100分。

半决赛总分：就业能力总分*50%+创业能力总分*50%

各分类组总分最高的前 2个社团进入总决赛。

年 月 日

- 12 -

第二届湖南省大学生社团就业创业能力挑战半决赛评分表

参赛社团

所属类别 口实践类 口公益类 口学习类 口文艺类 口兴趣类

类别 评分维度 分值 点 评 打 分

就业能力
第一部分 50 分

第二部分 50 分

就业能力总分

创业能力

概况分析 20 分

市场及竞争分析 20 分

盈利模式分析 20 分

经营管理方案 20 分

营销创意 20 分

创业能力总分

评委 1： 身份证号码： 签名：

评委 2： 身份证号码： 签名：

评委 3： 身份证号码： 签名：